vestrae Illustris<sup>o</sup> Celsitudinis statu frequentibus meis, fidelibusque offerre precibus et nuper, devotissimè decrevi, et sanctè, per praesentes literas facturum me testificor, atq. promitto. Atq. de hijs haecenus. De itinere autem meo, quod perfecti usque ad Auricum (prope Embdenam) redituq. meo ad Bremam hanc, Nihil est quod tam memorabile atque jucundum Vestrae videri possit Illustrissimae Celsitudini, quam, quod conscripto a me milite, armatoque et mihi adiuncto, a Diepholt Oldenburgum usque : et inde nobis aliquot alijs, mihi ab ipso Comitè Oldenburgensi, oblati sclopitarijs, ad fines sui Comitatus (iuxta Vreburgum), equitandum fuit : propter insidias octodecim equitum hostilium, in diversis Viarum diverculis inter Diepholt et Bremam ; nec non, inter Diepholt et Oldenburghum, per quinque continuos dies, ante aduentum meum in illis circum positis pagis, etiam, villisque discurrentium, et adventum meum expectantium. Atque istas insidias (mirabili providentia Divina) indirecte quidem, ex uno illorum Exploratore didicimus : qui in hospitio nostro apud Diepholt, paulo ante crepusculum (Aprilis ./.) vespertinum, equum suum ad currum meum alligauerat : dum ipse hiberet, sermoneque, cum Hospitae nostrae filio secretos haberet, per integram, ferme horam : ipsamque hostium nostrorum machinationem detegeret. Quo facto, equum suum iterum conscendit : retroque ad suos eadem festinabat nocte. Vnde sequenti die, incipiendo a Diepholt, et deinde medio a Diepholt miliari, et postea adhuc alio medio miliari ulterum, militem collegi, egregiè animosum beneque armatum Sclopetis, hastis medijs, et halebardijs, eramus, (Aprilis 2.) ad pugnam paratissimi, triginta viri. Tandem versus vesperam, eiusdem diei, Cum hostes nostri miliari a Wellshusen (illorum Latibulo uno) abessent ; a nobis autem, ad quartam miliaris partem : et denique nos ipsi per tres quartas unius miliaris ab Harpstede (futuro nostro Hospitio) abessemus : Ecce hostium nostrorum aliquot, nunc primum vidimus : statimque eosdem curtato equorum cursu (nobis relictis), versus Wellshusen contendere percepimus. Atque hac ratione Deo Omnipotente (ipso Domino exercituum) hostium nostrorum, retardante et confundente consilia et conatus, salui, quieti, alacresque venimus ad Harpstede : Indeque institutum conferimus iter reliquum. De alijs eiusmodi Divinae protectionis effectibus, tum olim, tum nuper mihi a Deo euenientibus, non possit censi oportuno, ut Illustrissimae vestrae Celsitudini, historiolas aliquas, hoc retexam loco. Cum igitur, iam satis expertus fuerim neque Frisiorum Embdenam, neque Awricum, neque Nordenam, tutam nobis praehere posse moram (propter faciles Frequentesque hostium IncurSIONES) et lustrationes, sive explorationes) neque jucundam admodum illis nostram fore cohabitationem : (propter indignationem altius conceptam in Animo Erzardi Comitit, et Embdensium ; ex Anglorum mercatorum inde commutatis sedibus ad Stadensem (civitatum) ; Bremam cum familia mea, me conferre ut solum reliquum erat, ita commodissimum censi poterat. Huc autem, tanque ad Asylum, ex Brabantia, Holandia, Flandria, Frisia, alii-que inferioris Germaniae provinciis, multos confluisse video ; plures (ut experti mihi referunt Cives) quam 2000. Quibus omnibus commodae sunt domus. Istorum nulli iniungitur ut in hospitio tantam publico habitent, vel ut recedant ex Civitate. Quibus inhumanitatis aculeis ego ab istis pungor senatoribus, indignissimè. Maximè autem propter aliquam inter ipsos nuper emergentem controversiam, ex aedibus mihi Localis, ab ipsorum Syndico. D. Doctore Witichindo, Senatoribus et Consulibus havd consultis

prius ex more : In quas aedes, licet mea deposuerim bona, et suppellectilem Universam : atq; hac hebdomada (ex consuetudine Civitatis) in easdem migraturus eram : tamen ab ipsis, heri, mihi, ingressus prohibebatur Commigratorius. Ego autem, Vicissimi, per secretarium illorum, ad me missum, illis supplicabam, ut mihi liberum tantum usum meorum librorum, in eisdem aedibus positorum, concederent : et ut mihi liceat, unicam vel duos meos habere servitores in eisdem aedibus pernoctantes, dum nos in Hospitio publico (episcopali Domo, Vocato) incommodo valde Ergastulo, et omnibus ventis patulo, sordidè nimis commorari cogemur, Responsum adhuc nullum tuli. Pij, perhumani, et eruditissimi viri, D. Doctoris Pezellij declarationes, petitiones replicationesque mea caussa factas, parum, adhuc aestimant : Doctoris Witichendi factum, gravissimis decretis condemnant. Rigidi manent in predicata sententia, contra aedes a me conducendas : quam, ter, mihi per illorum secretarios declarari fecerunt. Ego denique respondi, me decere et propterea velle me eorum obtemperare mandatis istius reipublicae Dominorum ac praepositorum. Sicque tacere ulternis decrevi : nisi ipsi mihi interim aliam loquendi dederint occasionem, Antequam ab Illustrissima Vestra Celsitudine (pro sua apud illos Aulhoritate summa, et consiliorum suorum illis salutarium saepissimè exhibitorum, valore inaeestimabili) gratiosissimè, mea causa in meliorem redigatur statum : Scilicet, ne, in me duriores sint quam in alios externos : Me, certè, saluum hic vobis, et per vos servari ; et aliquandiu, hic quietum conversari posse ; Vestrae Illustrissimae Celsitudini spero tandem, valde fore jucundum. Et ne de aliqua mea, hinc per terram commigratione dubitetur (Modo, hic, aedes, sufficientes, mihi peregrino et protectione quietam optinere queam). Ea, fideliter supplico Vestrae Illustrissimae Celsitudini, ut Hungaricos illos iuvenes equos duodecim, quos itinerum rationem, difficultatesque tolerare, placide aliquantulum (per 40 Dierum disciplinam) informaui, in vestrorum ut admittere velitis infimam equorum classem. Et, Licet, munusculi loco, nihil me dignum posse Illustrissimae Vestrae Celsitudini offerre agnoscam ; Tamen, grati, fidelis, et sinceri animi mei, erga Illustrissimam Vestram Celsitudinem admittatur hoc, (oro) esse testimonium ; Donec, tam verba mea quaecunque, Vestrae Illustrissimae Celsitudini, à me quocunque tempore prolata : quam promissa mea voluntaria, Gratoso meo Domino, Mauritio, vestro (maximae expertionis Principi) nuper in discessu meo, facta ; ex vero, fidei, simplici, et haud vulgari animo, profecta fuisse evidentius apparere possit. Omnipotentem Coeli terraeque Creatorem, evixissime oro, et orabo ut multos in sua Republica Christiana, nobis excitare velit. Heroas, qui, Illustrissimae Vestrae Celsitudinis, tam sanctis, Regijsque velint insistere vestigijs : Atque vicissime, Illustrissimae Vestrae Celsitudini ut concedat, ad multos futuros, annos illis praefulgere prosperime. Amen.

Date Bremae, 23. Aprilis Ao 1589.  
 Illustrissimae Praepotentisque.  
 Celsitudinis Vestrae  
 Fidelis Clientulus  
 Joannes Dee.

Illustrissime princeps,

Valde mihi gratae, immo periucundae fuere literae vestrae, quas Decembre praeterito, per Hieronymum Rosenbergium (fidelem servitorem vestrum) accepi : Eo quod, ex eisdem clare perspexi. non solum, Illustrissimam vestram celsitudinem, cum vestra charissima, et nobilissima coniuge, bene valere : sed meae quoque valetudinis, aliquam, in vestri animi penetralibus ; repositam esse curam. Et praeterea. in eo plurimum laelabar, tantum principem, simul posse, et gravissimis suae reipublicae negocijs, et (absque ullo suo incommodo,) philosophicis quibusdam incumbere studiis : Mathematicis, nimirum, et chymicis. Mathematica quidem, certa et plausibili, cum docentur, tum addiscuntur methodo : ast chymica pura (absque involucris aenigmaticis, vel metaphoris ullis) haud evulgantur, haud docentur usquam : neque maximis principum, comparari, vel redimi possunt thesauris. Quodcunque enim, vere, exuperant pretium. Sophistarum autem. infinitus est numerus : qui, satis impudenter, sese in principum solent ingerere aulas : et astutissime, sese in illorum insinuare favores : aureosque illis confidenter polliceri montes. Ab eiusmodi, illustrissimus (piae memoriae) pater vester, satis bene, sibi cavere poterat : hoc ut vestra itidem faciat celsitudo, opportune consulo. Ego quidem, interim, dum in ultimis meis transmarinis peregrinationibus, ex Anglia, cum tota mea familia, per sexennium abfueram ; omnibus meis bonis, et redditibus Anglicis, exutus eram : per eos ipsos, et eorum negligentiam quorum fidei et circumspeditioni, omnia commiseram mea. (Immo et Bibliotherae meae, magna facta est depraedatio). Neque ad hanc usque horam, aliqua condigna est facta restitutio, vel compensatio : etiamsi, clementissimam et gratiosissimam (ut olim. ita nunc) regiam suam invenio et exterior Maiestatem. Nam conatur indies sua serenissima Maestas regja, alios mihi (meorum priorum loco), beneficentissime providere et elargiri redditus : atque ita quandam mihi novam stabilemque procurare quietem : et studiis meis opportunam, securamque tranquillitatem. In qua, cum (per Dei gratiam et providentiam) ad aliquot subsequendos, conquieverim, et consenuerim annos ; et ad pristina mea studia, et exercitia colenda, absoluendaque bene, serioque, me totum composuerim : si. tum tandem, intelligere potero, (in maturiori, nimirum, vestra aetate) ad magna verorum philosophorum, audienda, videndaque mysteria, animum vos adhuc habere propensum et constantem : et praeterea si in Religionis Christianae, non solum defensione quidem usque ad sanguinem, sed in eiusdem etiam reformatae propagatione divina et admirabili athletam fore Christi, strenuum fidelem atque inclytum intellexero et videro ; tum quidem certe, apud me, (si vel aliquanto post, superstes mansero) poterit vestra celsitudo, proprijs vestris auribus ea audire : vestrisque proprijs ea videre oculis : proprijs item vestris ea tractare manibus : quae longe alia sunt quam quae libenter velleis, aut putaretis licite posse, ulli (vestro nomine) a me, (si nunc in mea esset potestate id facere) concedi Nuncio : quantumvis docto, fidei, pio atque scientiarum et linguarum perito. Neque epistolis ullis eiusmodi solent arcana committi. Igitur, pro hac vice, satis esse putet vestra Illustrissima celsitudo, me per literas vestras (quas familiares vocatis) intellexisse, quid potissimum desideratis : me autem vicissim per istas meas officiosissime et sincerissime commonstrasse : quando et quale a me de caetero vel sperandum vobis sit, vel in eiusmodi rebus expectandum solatium.